

Nyhedsbrev

Danske Orkesterdirigenter

Nummer: 2007/jun - 1

Kære alle

På generalforsamlingen i Danske Orkesterdirigenter blev beretningen fremlagt og godkendt. Den følger herefter og er et overblik over det forgangne års aktiviteter. Mere om generalforsamlingen i næste nyhedsbrev.

Beretning 2007

Generalforsamling 24. maj 2007

Det forgangne år har været meget præget af

- en effektivisering af vor infrastruktur
- medlemsseminar og medlemsfordele
- vore medlemskaber af andre foreninger
- medlemshvervning
- overvejelser om vor rolle, vor fremtid og vore politiske holdninger.

Infrastruktur

Vi har i perioden arbejdet meget på at forbedre vor infrastruktur. Motivet hertil har været en erkendelse af, at dirigenter og bestyrelsesmedlemmer har travlt, de mange elektroniske muligheder der er tilgængelige, og at vi vil lave en så effektiv forening som mulig.

For medlemmerne:

Hjemmesidens design er frisket lidt op, og der er gjort forberedelser til endnu mere i den retning.

Der er lavet et link-afsnit med over 100 links, som kan være et arbejdsredskab for alle til søgning af informationer i hele det danske musikliv.

Det er nu muligt at foretage elektronisk indmeldelse i foreningen via hjemmesiden samt elektronisk tilbagesvar til det nye medlem.

Elektronisk kontingentopkrævning og rykning er indført, og dette medfører en stor lettelse med besparelse af tid og økonomi ved kuvertudsendelse.

Nyhedsbreve er også blevet elektroniske, og der er i perioden siden sidste generalforsamling udsendt 10. Her er fordelene ikke kun tids- og økonomibesparende, men også at foreningen kan komme både oftere, mere aktuelt og mere dybtgående ud med informationer til medlemmerne.

Tip en ven er en funktion på hjemmesiden, der gør det muligt for medlemmerne at hjælpe bestyrelsen med at orientere andre om foreningens eksistens.

Kontakt os er en anden ny lettelse på hjemmesiden, der gør det lettere at skrive til foreningen.

Elektronisk seminartilmelding er indført og anvendt første gang ved senest afholdte seminar

For bestyrelsen:

Der er til bestyrelsens arbejde udarbejdet en bestyrelseslounge på hjemmesiden, som indeholder et elektronisk arkiv over mødereferater samt administrationssteder til førnævnte medlemsfordele.

Der er også udarbejdet et elektronisk medlemskartotek med forskellige søgemuligheder.

Regnskabet er også på vej til at blive elektronisk, og der arbejdes på at gøre dette mere informativt i bestyrelseslounge.

Foreningens næstformand, Peter Vogel, har også været kasserer og webmaster i perioden, og en stor kraft bag disse tiltag.

Medlemsseminar

Den 11. november 2006 afholdtes et seminar med titlen RESULTATORIENTERET PRØVEARBEJDE. Instruktør var Peter Harbeck, dirigent for Den Kgl. Livgardes Musikkorps.

Formålet med seminaret var at diskutere rollen som dirigent både overordnet og grundlæggende, gennemgå forberedelsesfasen med partiturlæsning, planlægning og præsentation, prøvesituationen med prøveform og kommunikation samt koncertsituationen med engagement og overblik.

Der deltog 9 medlemmer.

Medlemskab af andre foreninger

Danske Orkesterdirigenter er medlem af en række foreninger og i periodens løb, har vi indmeldt os i nogle flere.

DAMU – Dansk Amatørmusik Union

Vi fandt det naturligt at indmelde os i orkesterforeningernes paraplyorganisation, fordi vi derved kan få flere informationer om det område, vi dirigerer i, samtidigt med at vi kan bidrage med de erfaringer, vi har fra dirigentpulten.

Vi er godt klar over, at DAMU er orkestrenes organisation, og DO er dirigenternes, men vi har en fælles interesse i at styrke amatørmusiklivet. På korsiden i DAKU har vor søsterorganisation Danske Korledere været medlem i en årrække, og med DOs indmeldelse i DAMU er der nu flere muligheder for samarbejde.

Steen Finsen er repræsentantskabsmedlem i DAMU.

DAM – Dansk Amatørmusik

DAM er tænkt som det danske amatørmusiklivs samlede spydspids, en organisation der vil tage kampen op med bl.a. idrætten, om de enorme midler der er til rådighed gennem bl.a. ministerier og især tips- og lottomidler.

Både DAMU og DAKU er medlemmer af DAM. I perioden er der også indgået samarbejde mellem DAM og en række andre musikorganisationer.

DO fandt det derfor naturligt også at indmelde sig i DAM.

Dette giver os en mulighed for at informere gennem DAM's blad Musikmagasinet, og aflaster os for at lave eget blad.

Steen Finsen er repræsentantskabsmedlem i DAM.

DM - Danmarks Musikråd

DM er et Musikråd, der debatterer og rådgiver om musikspørgsmål, og som opstod fordi Statens Musikråd blev nedlagt for nogle år siden. DM er musiklivets eget råd.

Der er nu omkring 50 musikforeninger og -institutioner som medlem.

DO fandt det naturligt at blive medlem heraf, for at være med det sted, hvor pulsen tages løbende på udviklingen i dansk musik.

Steen Finsen er rådsmedlem.

AKKS – Amatørernes Kunst og Kultur Samråd

Skal man have indflydelse på udviklingen og kunne søge midler bredere, må man også se musikken i en større kunstnerisk sammenhæng.

AKKS er et Samråd bestående af en række DAMU- og DAKU-musikorganisationer, MOF-MusiskOplysnings Forbund samt medlemmer fra folkemusikken og de rytmiske amatørmusikere.

Indtil i år har også det store amatørteaterområde, DATS, været medlem.

DO indmeldte sig for nogle år siden i AKKS, fordi vi mener, at man ikke kan se musikken adskilt fra den øvrige kunstneriske amatørverden. Samtidig har AKKS et tæt samarbejde med 2 andre aktører, nemlig Kulturelle Samråd i Danmark og Huse i Danmark. Disse 2 aktører og AKKS dækkende til sammen et stort aktivitetsområde i Danmark (rækkende langt ind i f.eks. lokale musikforeninger og kulturhuse), har haft et tæt samarbejde, der har udløst ministerielle tilskud til glæde for bl.a. vort DAM-område, noget DO gerne vil bakke op om.

Den oprindelige vision for AKKS, som DO ser den, er, at AKKS skal være et kunstnerisk Samråd, der også inddrager gospel, film, video og dansens verden, og være "græsrodsorganisationernes" samråd, på næsten samme måde som Danmarks Musikråd er det.

På det seneste har det imidlertid vist sig, at AKKS ikke rigtigt kender sin retning. DO har støttet et forslag om, at AKKS analyserer sin rolle grundigt fremover. Alligevel ønsker AKKS nu, at DO udtræder af AKKS ud fra det argument, at vi også er medlem af DAMU (som er medlem af AKKS). Imidlertid er AKKS et Samråd og ikke en paraplyorganisation, hvorfor vi ikke er enige heri. Samtidig har teaterorganisationen DATS forladt AKKS, fordi DATS ikke mener AKKS forvalter Samrådstanken korrekt.

AKKS's rolle fremover og DO's medlemskab står til diskussion på næste repræsentantskabsmøde i juni.

I AKKS har vi 2 delegerede.

Danske Orkesterdirigenter er også medlem af og har repræsentanter i følgende bestyrelser:

MCD - Musisk Center Danmark

der ejer kursuslokaler ved Askov Højskole.

Bente Schindel er bestyrelsesmedlem.

MOF - Musisk Oplysningsforbund Danmark

der tilbyder folkeoplysende undervisning specielt egnet for orkestre.

Bente Schindel er formand.

SAMNAM

der er en nordisk musiksammenslutning, der med mellemrum holder konferencer med emner af internordisk interesse.

Der har ikke i perioden været væsentlige aktiviteter.

Medlemstilbud

Gennem vort medlemskab af DAM udsendes Musikmagasinet nu 4 gange årligt til DOs medlemmer.

Vi har lavet en aftale der betyder, at DAM via sit Landssekretariat for Dansk Amatørmusik i Århus, står for udsendingen direkte til vore medlemmer, så bestyrelsen ikke skal stå for dette arbejde.

I samarbejde med DAM er det muligt for DOs medlemmer, at tegne abonnement på musikbladet Klassisk med rabat.

Sammen med Musisk Oplysnings Forbund og Kulturelle Samråd i Danmark har Danske Orkesterdirigenter udgivet bogen KUNSTENS RUM. Ildsjælen bag bogen er Bente Schindel, som har redigeret 12 forfatterindlæg. Bogen har undertitlen 'livsfortællinger med kunsten som udgangspunkt', og er en opfølgning på flere tidligere bøger, der har haft en mere akademisk og statistisk vinkel, som har bidraget til en analyse af og dermed bedre overblik over musiklivet. Bogen er gratis, da vi har søgt og fået udgivet bogen med støtte fra Undervisningsministeriets tips/lotto midler samt Kulturministeriets Udviklingspulje for amatørkultur og folkelige kulturaktiviteter.

Medlemshvervning

For at skabe de bedst mulige forhold for medlemmerne er det vigtigt, at vi er mange medlemmer.

Tip-en-ven-funktionen på hjemmesiden er et element heri. Vort foreningsvisitkort et andet. Og for det tredje har bestyrelsen informeret om DO ved at have skrevet til orkestre i DAMU. Derudover er orkestre kontaktet i FDF, KFUM, andre spejderkorps, DSB og Hjemmeværnet m.fl., og musikskoler tilknyttet DAMUSA.

Offentlige myndigheder

DO er kommet på Undervisningsministeriets høringsliste, hvilket gav os muligheden for lettere at komme med kommentarer til forslaget til en ændring af Folkeoplysningsloven. I samarbejde med bl.a. Musisk Oplysnings Forbund, AKKS, DAMU og DAKU støttede vi forslaget om, at det under Folkeoplysningsloven skal være muligt, at lønne dirigenter for koncerter.

Kunstrådets musikudvalg har bevilget Danske Orkesterdirigenter 20.000 kr. til støtte til vore aktiviteter 2007.

Konferencer

DO har deltaget i en konference arrangeret af KODA og SPIL DANSK DAGEN med deltagelse af musikforeninger, koncertarrangører, kommunale kulturchefer, musikskoleledere m.fl. om musiklivet i den nye kommunestruktur. Her lancerede DAMs formand ideen om, at musikskoler og orkestre og kor kunne støtte hinanden ved at samarbejde mere. Dette støtter DO, da det kan medføre gunstige muligheder for både orkestre, musikskoler og dirigenter.

DO har også deltaget i en konference arrangeret af Danmarks Musikråd med titlen Musik i tiden.

Her præsenterede det afdgående musikudvalg under Kunstrådet sit "testamente", og forskellige temaer herfra blev diskuteret. Denne dag med omkring 100 deltagere, var en god oplæring af det nye musikudvalg, der var tilstede sammen med 10 medarbejdere fra ministeriet. For DO er det også lærerigt at deltage i denne type konferencer, for at kunne lære at manøvrere effektivt i organisationslivet, og med henblik på ansøgninger udarbejdet alene eller sammen med andre.

DO deltog på MOF - Musisk Oplysningsforbund 40 års jubilæumsseminar med et indlæg om musiklivets sammenhænge og et debatoplæg om fremtiden.

Dirigentforeningerne i Danmark

Vi har i DO jævnligt diskuteret forholdet til de øvrige dirigentforeninger i Danmark.

Med stiftelsen af DAM og vedtagelsen af, at DAMU og DAKU med tiden skal reduceres eller nedlægges, bringes Danske Orkesterdirigenter og Danske Korledere organisatorisk tættere sammen.

Samtidigt er der et vist overlap mellem Danske Orkesterdirigenter og Dansk Kapelmesterforening.

DO har haft indledende samtaler med DAO (foreningen for Brass Bands, Harmoniorkestre og andre orkestre) om big band-området om en fælles henvendelse til big bands og deres dirigenter. Med en udvidelse genremæssigt af DOs dirigenter i fremtiden, vil vor bredde nærme sig Dansk Kapelmesterforenings genrebredde. Dette store emne om de 3 dirigentforeningers indbyrdes rolle og fremtid, er ikke blevet endeligt afklaret i generalforsamlingsperioden, men vil fortsætte fremover.

Bestyrelsen

Der har i perioden været afholdt 7 bestyrelsesmøder.

I en række sager har suppleanten Thomas Hove været sparringspartner for bestyrelsen.

Bestyrelsen har bestået af Steen Finsen (formand), Bente Schindel og Peter Vogel.

Bestyrelsen